
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419  37Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Marabá, conforme 
condições e especifi cações constantes no Edital, Projeto Básico 
e demais anexos.
DATA DA ABERTURA: 21 de agosto de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir cópia 
do edital e anexos na íntegra junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
302,50 (trezentos e dois reais e cinquenta centavos), conforme 
Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, na Conta-
Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 0015, Conta 
Corrente nº 188.067-5, bem como no sítio ofi cial do COMPRAS 
PARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 13 de julho de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 204111
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Aos 18 (dezoito) dias do mês de julho do ano de 2017, após 
analisado o resultado da Tomada de Preços nº 16/2016, referente 
ao Processo nº 2016/147288, cujo objeto visa a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
engenharia revitalização e adequação no térreo do prédio de 
atendimento do DETRAN/PA, localizado na Rodovia Augusto 
Montenegro s/nº, Belém/PA, conforme condições estabelecidas 
no edital e seus anexos, a Comissão Permanente de Licitação 
resolve ADJUDICAR ao licitante vencedor, a empresa SENENGE 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 
00.654.914/0001-76, o objeto do referido certame, cujo valor 
global da proposta de preços foi R$ 868.955,12 (oitocentos e 
sessenta e oito mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e doze 
centavos).
Belém, 18 de julho de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Membro da Comissão de Licitação
Antônio Jorge Silva Fonseca
Membro da Comissão de Licitação

Protocolo: 204393

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2384/2017-DAF/CGP, DE 14/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeiro do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/301227 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Denilson Eder Gonçalves CPF nº 776.078.992-00, 
MAT 57202649/1, ocupante do cargo de Vistoriador, lotado na 
Ciretran de Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-100,00 (CEM REAIS) para suprir as despesas eventuais e 
de pronto pagamento, no municipio de Conceição do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação: 
3339033-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 19/07 à 01/08/2017 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1473/2017-DAF/CGP,09/05/2017 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/191942. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Marco Antonio Carvalho Quaresma CPF nº 258.695.232-
49, MAT 57202004 /1 ocupante do cargo Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na Ciretran de Abaetetuba

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS ), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação:30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 204192

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2127/2017-DAF/CGP,DE27/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/261024.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente a complementação 
do deslocamento de Santarém para o municipio de Mojui dos 
Campos no período de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito no referido municipio por ocasião 
da Operação Verão 2017, em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Albeson da Silva Dias ag.fi sc.transito 644.859.272-53 57201777 /1
Benedito dos Santos Araújo Júnior ag.fi sc.transito 517.740.622-91 57201660 /1
Jean da Silva e Silva ag.fi sc.transito 745.952.452-20 57201709 /1
José Carlos de Souza Nascimento ag.fi sc.transito 708.356.592-91 57230623 /1
Luciane Budelon Albuquerque ag.fi sc.transito 878.183.882-49 57201643 /1
Rodolfo Campos Sales ag.fi sc.transito 742.499.402-68 57201770 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2128/2017-DAF/CGP,DE27/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/254972.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente a complementação 
do deslocamento de Santarém para o municipio de Alenquer 
no período de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito no referido municipio por ocasião da 
Operação Verão 2017, em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Derivaldo Gonzaga Alves ag.fi sc.transito 497.118.223-34 57201632 /1
Jean Carneiro Oliveira ag.fi sc.transito 981.653.302-25 57202100 /1
Wladimir Carvalho Batista ag.fi sc.transito 905.391.842-68 57199610 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2130/2017-DAF/CGP,DE27/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/265963.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente complementação do 
deslocamento de Redenção para o municipio de Conceição do 
Araguaia no período de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar 
ações de educação e fi scalização de trânsito no referido municipio 
por ocasião da Operação Verão 2017, em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Eder Franco Rosa ag.fi sc.transito 029.953.536-30 57201933 /1
Everaldo Cunha da Silva ag.fi sc.transito 328.392.002-87 5822661 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2132/2017-DAF/CGP,DE27/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/249525.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente a complementação do deslocamento 
de Parauapebas para o municipio de Tucurui no período de 14/07 
à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 

no referido municipio por ocasião da Operação Verão 2017, em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio Hélio Alves dos Santos Ag, fi sc.transito 449.025.492-04 57201185 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 204162
PORTARIA Nº 2133/2017-DAF/CGP,DE27/06/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/247196.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente a complementação do 
deslocamento de Castanhal para o municipio de Marapanim 
no período de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito no referido municipio por ocasião da 
Operação Verão 2017, em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761 /4
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2134/2017-DAF/CGP,DE27/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/246202.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente a complementação 
de deslocamento de Itaituba para o municipio de Altamira no 
período de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito no referido municipio por ocasião da 
Operação Verão 2017, em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio Dima Lima ag.fi sc.transito 643.941.402-00 57201219 /1
Vonildo Soares dos Santos ag.fi sc.transito 689.352.182-00 57227326 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2135/2017-DAF/CGP,DE27/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/251977.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente a complementação de 
deslocamento de Castanhal para o municipio de Salinópolis 
no período de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito no referido municipio por ocasião da 
Operação Verão 2017, em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Carla Hortência Batista Dias ag.fi sc.transito 684.892.502-00 57200348 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2163/2017-DAF/CGP,DE28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2017/203443, em anexo os Processos nºs 
2017/196956, 2017/227330.
R E S O L V E
RETIFICAR a Portaria 1580/2017-DAF/CGP que concedeu diárias 
aos servidores Karla Cristina Mendes Cardoso, Cilene Pereira 
Oliveira, Maria de Nazaré Rocha Rodrigues Dutra, Elvis Nazareno 
da Silva Miranda, Edmilson Soares Lima, Afonso Luiz Marinho 
França, Heldecir Lima Conceição, Átila de Morais Machado, 
onde se lê: para o município de Eldorado dos Carajás – 23/05 
à 27/05/2017 e Curionópolis/Belém – 28/05 à 04/06/2017, 
leia-se: para o município de Eldorado dos Carajás – 27/05 à 
31/05/2017 e Curionópolis/Belém – 01/06 à 08/06/2017.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 204165
PORTARIA Nº 2252/2017-DAF/CGP,DE05/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/285060
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Mãe do Rio, no período de 10 
à 11/07/2017, a fi m de realizar fi scalização e vistoria para 
credenciamento de clinica.


